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این طــور نیســت. ما کشــورهاى همســایه 
زیاد داریم. آیا تا به حال شــنیده اید ســینماى 
مــا برنامه ریــزى جدى کــرده باشــد که در 
ســینماهاى عمومى آنها نمایش داده شــود؟

من به این نتیجه رسیدم تا فیلم ما در سینماى 
عمومى بیرون از کشــور نمایش داده نشــود، 
ســینماى عمومى ما شکســت خورده اســت. 
شکست اقتصادى یعنى شکســت تولید؛ چون 
تولیدِ درســت، ســرمایه و پروداکشن سنگین 
مى خواهد. در بعضى کشــورها مثل فرانســه 
مى بینید خیابانى هســت که فقط فیلم هندى 
پخش مى کند؛ مردم آن منطقه را عادت داده اند 
و پول مى دهند؛ پول به کشور سازنده برمى گردد. 
تا ما به این نتیجه نرسیم - با هدف مشخص- هم 
در داســتانى و هم در مستند، مشــکل داریم.

ما بیش از بیست کشــور عربى اطرافمان داریم 
که ســینماى قوى ندارند. مى توانیم با رایزنى و 
برنامه ریزى وارد شویم؛ اما این زمانى رخ مى دهد 
که نگاه ها تغییر کند و ســینما به عنــوان ابزار 

استراتژیک دیده شود.

 شما ســال ها در فرانســه تحصیل و 
زندگــى کرده اید. وضعیت مســتند 
آنجا چطور است؟ آیا آنها توانسته اند 

مستندهایشان را صادر کنند؟
آنها هم کم وبیش مشکل دارند، اما نه مثل 
ما. نکته این است که حتى در گذشته-مثلاً دوره 
قبل از انقلاب-ســینماهاى ما همزمان با غرب 
فیلم هاى روز را اکران مى کردند؛ چهارشنبه ها 
فیلم عوض مى شد، چون کمپانى با ایران قرارداد 
داشت که همزمان با اروپا نمایش دهد. این امتیاز 
بزرگى بود. در مستند هم چنین چیزهایى هست: 
فیلم مســتندى که در فرانسه ساخته مى شود، 

مســیرهایى براى نمایش و ارسال به شبکه ها و 
جاهاى دیگر دارد. مــن نمى خواهم بگویم آنجا 
همه چیز سودآور اســت، اما نگاه صنعتى دارند 
و ســرمایه گذارى جدى مانع شکست مى شود. 
ما در صنعت بصرى کوتاهى جدى داشــته ایم. 
حتى اگر با آمریکا مشکل داریم، با اروپا مشکل 
داریم، حداقل با همسایه ها و کشورهاى منطقه 
مى توانیم کار کنیم. اما باز هم مى گویم: شــرط 

اصلى تغییر نگاه است.

 اگر مســتندى ســاخته شــود که 
سیاست هاى کشــور یا سیاست هاى 
سینمایى را نقد کند، امکان نمایش در 

«سینماحقیقت» خواهد داشت؟
به نظر من اگر منطقى برخورد شود و مستند 
به پژوهش و اســناد وفادار باشــد، بله. یکى از 
انتقادها این است که سانسور و چارچوب ها زیاد 
است و دست وپاگیر. من حداقل در دوره خودم 
این گونه عمل نمى کردم. یــک نکته جالب: در 
دوره دوم جشنواره، جشنواره ایدفا ما را تحریم 
کرد، اما ما با همان سختى ها جشنواره را برگزار 
کردیم. آن موقع جریان سیاسى پیش آمده بود 
و بعضى مستندسازها جبهه گیرى کرده بودند، 
اما ما با یک راه حل مســئله را مدیریت کردیم. 
راه حل این بــود که حقوق نمایــش فیلم هایى 
را که انتخاب کرده بودیم خریــده بودیم و آنها 
نتوانستند مانع شوند. یعنى راه حل وجود دارد، 
به شرط مدیریت و تدبیر. در مورد «سیاه نمایى» 
هم سیاه نمایى در مستند ممکن است رخ بدهد، 
اما اگر درست برخورد شود و مردم راضى باشند، 
چه ایرادى دارد؟ من مخالف نقد واقعیت نیستم. 
اما قانون لازم اســت. بعضى فیلم ها درباره ایران 
ساخته مى شــود که اصلاً نباید به شکلى برود 

بیرون که ابزار سوءاســتفاده شــود. فرق است 
بین فیلمى که براى کمک به سرنوشــت مردم 
ســاخته مى شــود، با فیلمى که براى گرفتن 
ســرمایه از خارج یا با ارتباطات ســفارتخانه اى 
ساخته مى شود. اگر هدف کمک به مردم باشد، 
چه اشــکالى دارد؟ اما اگر هدف سوءاســتفاده 
باشد، طبیعى است که جلویش گرفته مى شود.
من تقریباً ندیده ام کســى صادقانه مســئله اى 
را طــرح کند کــه در جامعه هســت و برخورد 
درست شــود و مردم هم راضى باشــند و بعد 
بگوییم نباید ســاخته شــود. اتفاقــاً در همین 
جشــنواره ها (حتــى درباره جنــگ 12روزه)
فیلم هایــى داریم کــه رفته انــد در دل مردم 
و مردم هم از برخورد درســت راضــى بوده اند.
اما قانون باید نشــان بدهد این فیلم براى ایران 
ساخته شده یا براى خارج، تا سوءاستفاده نشود. 
اگر این تفکیک روشن شود، مشکلى نیست که 
ساخته و پخش شود. مشــکل اینجاست که ما 
بى قانونى داریم و نگاه ها سلیقه اى است و همین 

همه چیز را به هم زده است.

 یعنــى شــما مى گوییــد نبــود 
قانــون یا مبهــم بودن سیاســت ها 
باعــث خودسانســورى مى شــود؟
دقیقاً. حتــى در اروپا هــم اگر فیلمى 
بسازید که خارج از قوانین باشد-حتى 
در ژانر پلیســى-اجازه نمى دهند. اگر 
قانون روشن باشد، خیلى از مشکلات حل 
مى شود. سؤال این است: آیا ما قانونى 
داریم که اگر من علاقه مند باشــم طبق 

قانون پیش بروم، تکلیفم روشن باشد؟ 
به زودى بــا آمدن هــوش مصنوعى دچار 
مشکلات تازه مى شویم. الان شما مى توانید یک 
کار سینمایى دو دقیقه اى را سریع تولید کنید. 
این هم قوانین مى خواهــد: چطور با آن برخورد 
شود، چطور اســتفاده شــود. اگر در استفاده از 
امکانات زیاده روى شــود یا خــارج از چارچوب 
استفاده شود، مسائلى پیش مى آید. ما در بسیارى 

حوزه ها دچار نوعى خواب سنگین هستیم.

 اگر بخواهیم جمع بندى کنیم، شــما 
«ســینماحقیقت» را جشنواره کشف 

مى دانید یا جشنواره تثبیت؟
من آن را بیشتر «کشف» مى بینم. چون حتى 
فیلم سازى که احساس مى کند باید محدود حرف 
بزند، در این جشنواره حرف هایى مى زند که در 
فیلم هاى دیگر زده نمى شود. این براى روشنگرى 
مهم است و جشنواره مى تواند محل کشف باشد.
به نظــر من جشــنواره حتى باید گســترده تر 
شود. چه ایرادى دارد همزمان در دو سه استان 
برگزار شود؟ یکى از مســائل، دیده شدن است. 
ضمن اینکه یکــى از اهداف جشــنواره تربیت 
نیرو اســت؛ جوان شهرســتانى وقتى فیلم ها 
را مى بینــد چیزهاى زیــادى یــاد مى گیرد.
به همین دلیل دوستان باید به گسترش جشنواره 
فکر کنند. و باز هم امیدوارم نگاه سلیقه اى از آن 

برداشته شود.

فیلم مستندی که 
در فرانسه ساخته 
می شود، مسیرهایی 
برای نمایش و 
ارسال به شبکه ها و 
جاهای دیگر دارد. 
من نمی خواهم 
بگویم آنجا همه چیز 
سودآور است، اما 
نگاه صنعتی دارند 
و سرمایه گذاری 
جدی مانع شکست 
می شود


